第１１６回小金井市新型コロナウ

イルス感染症対策本部会議録

日時 令和４年３月２９日（火）

１０：０５～１０：２５

場所 議場

出席者 西岡市長、住野副市長、大熊教育長、天野企画財政部長、高橋庁舎建設等担当部

長、加藤総務部長、西田市民部長、中谷福祉保健部長、大澤子ども家庭部長、若

藤都市整備部長、大津学校教育部長、藤本生涯学習部長、柿崎環境部長、北村議

会事務局長、梅原企画政策課長、石原健康課長、堤新型コロナウイルス感染症対

策担当課長、廣田広報秘書課長、宮奈地域安全課長、穐山地域安全係長

付議事項 １ 各部連絡事項

資料 ・濃厚接触者に対する外出自粛要請への対応について

（進行：福祉保健部長）

（市長）

・ この一年間のコロナ対策に係る各部の尽力に感謝する。４月２４日までリバウンド

防止期間となっているが、感染者数は増加傾向に転じており、第７波も懸念されている

ところである。

・ ３月２６日現在、市内での自宅療養者は６１６名となっている。引き続き支援の方を

お願いしたい。また感染者数は市内累計で７，６７６名となっており、１６人に１人が

感染している計算となっている。

・ ワクチンについて、３月２７日現在３回目接種の割合は５７．７２％となっている。

３月１２日から５～１１歳の接種が始まっており、水・木・土・日で集団接種を実施し

ている。４回目接種の準備も今後進めていかなければならない。

１ 各部連絡事項

（健康課長）

・ 濃厚接触者に対する外出自粛要請への対応について、資料を基に説明。

（子ども家庭部長）

・ 保育園の濃厚接触者の特定に係る連絡等にかなりの業務の負担が生じており、自治体で

の判断が難しい局面がある。４月以降の対応について検討していきたい。

（市長）

・ 多摩府中保健所管内の自治体の対応を把握した上での検討をお願いしたい。

（新型コロナウイルス感染症対策担当課長）

・ ３回目のワクチン接種は６万２千人程度接種済みである。３月３０日以降は予約無

しでの接種も１４時の開始時から３時間可能とする。

・ ４回目の接種についても、５月下旬に接種券を発送できるよう調整している。

・ ５～１１歳の接種は順調に進んでいる。

（市長）

・ 令和４年度１回目のワクチン連絡会が４月１５日夜に行われる。

（健康課長）

・ 自宅療養者買い物代行事業は、３月３１日で終了となる。

  令和４年度は、補助事業として行うことを検討中である。

（市長）

・ コロナウイルス感染症対策にかかる全員協議会が、４月１９日（火）に開催される。

（副市長）

・ コロナウイルスとの闘いが長く続くが、新しい感染症が出てきた時にこの経験が生

かされる。各部一丸となって乗り越えていきたい。

（以上）